Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Studijní obor: Ošetřovatelství 5341R003

Tereza Rusnáková

Ošetřovatelská kazuistika pacientky s diagnózou cévní mozková příhoda

Nursing case report of a patient with diagnosis stroke

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Hana Horová

Datum obhájení práce

Praha, …………….

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a ţe jsem uvedla

všechny pouţité informační zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby tato

závěrečná práce byla archivována v Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Praze a zde uţívána ke studijním účelům. Za předpokladu, ţe

kaţdý, kdo tuto práci pouţije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se

zavazuje, ţe bude tento zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v Digitálním repozitáři

Univerzity Karlovy v Praze (http://repozitar.cuni.cz). Práce je zpřístupněna pouze

v rámci Univerzity Karlovy v Praze.

Souhlasím

V Praze, 15. 5. 2010

Tereza Rusnáková

Poděkování

Děkuji tímto PhDr. Haně Horové za odborné vedení bakalářské práce, za cenné rady, které

mi pomohly při jejím zpracování a především za ochotu a trpělivost, s jakou se mi

věnovala.

Identifikační záznam

RUSNÁKOVÁ, Tereza. Ošetřovatelská kazuistika pacienta s diagnózou cévní mozková

příhoda [Nursing case report of a patient with diagnosis stroke] . Praha, 2010. 52 s., 5 příl.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav teorie a praxe

ošetřovatelství. Vedoucí práce Horová, Hana.

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je „Ošetřovatelská kazuistika pacientky s diagnózou

cévní mozková příhoda.“ Práce je rozdělena na klinickou a ošetřovatelskou část.

Klinická část je členěna do několika kapitol, ve kterých je věnována pozornost

charakteristice onemocnění. Dále jsou zde vypsány základní identifikační údaje pacientky,

přehled lékařské anamnézy a lékařských diagnóz. Na konci této kapitoly se věnuji popisu

terapeutické péče a stručnému průběhu hospitalizace.

V ošetřovatelské části práce je popsána ošetřovatelská anamnéza. Dále jsou zde

definovány ošetřovatelské diagnózy, plány ošetřovatelské péče, intervence, které vedou

k jejich vyřešení a hodnocení.

Cílem této práce bylo popsat problematiku cévních mozkových příhod a zpracovat

ošetřovatelskou kazuistiku s ohledem na biologické a psychosociální potřeby pacientky.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, hemiparéza, ošetřovatelská kazuistika

Abstract

The theme of this bachelor thesis is „A nursing case report of a female patient with

the diagnosis of stroke.“ The thesis is divided into clinical and actual nursing-care parts.

The clinical part is subdivided into chapters, in which I first described the

characteristics of the disease, basic identification of the patient, overview of patient history

and other diagnoses. In the end I focused on the description of therapeutic care and a brief

summary of the hospitalization.

In the nursing-care part, I described the nursing history, futher on is the definition of

the nursing diagnosis, the plans of nursing-care and their realization and evaluation.

The aim of this thesis was to describe the problematics of stroke and elaborate a

nursing case report regarding the biological and psycho-social needs of the patient.

Key words: stroke, hemiparesis, nursing case report
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1 Úvod

Cévní onemocnění mozku představují nejčastější akutní onemocnění z nemocí

nervového systému. Vznikají v důsledku poruchy prokrvení (ischemie), nebo jako následek

hemoragie do struktur centrálního nervového systému. (Mysliveček, 2009)

Roční výskyt mozkové mrtvice u nás se udává mezi 150 – 200/100 000 obyvatel.

Přes zlepšení kontroly hypertenze, pokles onemocnění srdce a zvýšené obecné povědomí

o rizikových faktorech zaujímá ictus 3. místo v příčinách smrti. Následuje po chorobách

srdce a zhoubných onemocněních. (Seidl, a další, 2004)

Zájem o tuto problematiku určil i téma mé bakalářské práce. Věnuji se zde popisu

ošetřování 93leté pacientky s diagnózou cévní mozková příhoda. Motivací pro výběr

tohoto tématu pro mě bylo prohloubit si znalosti v této problematice. Pacientka byla

informována o účelu této práce a se zpracováním kazuistiky souhlasila.

Cílem závěrečné práce je zpracovat ošetřovatelskou kazuistiku s ohledem na

biologické a psychosociální potřeby pacientky.
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2 Klinická část

2.1 Definice onemocnění

Cévní mozková příhoda (CMP) neboli iktus je akutní cévní poškození mozku. Toto

poškození můţe být způsobeno ucpáním cévy krevní sraţeninou, zúţením krevních cév,

kombinací obou jevů – blokády i zúţení nebo rupturou cévy. Všechny tyto příčiny vedou

k nedostatečnému krevnímu zásobení. V závislosti na místě a velikosti poškození se

mozková mrtvice můţe nebo nemusí projevit klinickými příznaky. (Feigin, 2007)

Přístup k CMP se v posledních letech zcela změnil. CMP je urgentní stav vyţadující

rychlou diagnostiku a včasné zahájení účinné terapie. (Seidl, a další, 2004)

2.2 Historie

Poznání podstaty náhle vzniklého ochrnutí má několikatisíciletou historii. Egypťané

a Řekové před 2,5 tisíci lety začali vnímat mozek jako sídlo myšlení a dokonce poznali

vztah mezi hemisférou a hybností na opačné polovině těla (papyrus Edwina Smithe).

V době Hippokratově byla cévní mozková příhoda chápána jako selhání rovnováhy mezi

základními tělními tekutinami – krví, hlenem, ţlučí a lymfou – s naplněním mozku černou

ţlučí.

Ve středověku se medicínský vývoj přesunul do arabské oblasti a jeho hlavní

představitel Avicenna ve svém Kánonu medicíny popisuje apoplexii, paralýzu a epilepsii

jako ztrátu hybnosti a citlivosti v důsledku cévního uzávěru v mozku v místech, kterými

procházejí počitky a hybnost.

Reálný pohled na krevní oběh a funkci srdce přináší William Harvey v roce 1628.

Thomas Willis (1641 – 1675) ve svém díle Cerebri Anatome v roce 1664 jako první přináší

reálný popis a zobrazení karotického a vertebrobazilárního povodí na bazi mozku - termín

Willisův okruh se pouţívá dodnes.

Klasifikace apoplexií byla v 18. a počátkem 19. století hlavně popisná, nikoli

patogenetická. Obecným problémem při srovnání klinických a patologickoanatomických

nálezů byly v 19. století jednak obvykle dlouhá latence mezi vznikem příznaků a pitvou,

jednak absence kvalitní fixační metody; fixace formaldehydem se začala uţívat aţ v roce

1893.
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 Významným mezníkem v poznání příčin cerebrovaskulárních chorob byla metoda

angiografie popsaná a realizovaná poprvé portugalským lékařem Antoniem Egasem

Monizem r. 1927, ovšem masivní rozvoj karotické angiografie umoţnila aţ katetrizační

metoda Sven-Ivara Seldingera a později rozvoj ultrazvukových metod.

Další technologický vývoj přinesl dokonalé zobrazovací metody, které umoţňují

nejen diagnostiku, ale i intravaskulární terapii výdutí. (Kalina, 2008)

2.3 Cévní zásobení mozku

Hlavním zdrojem jsou a. vertebralis a a. karotis interna. Společně vytvářejí na bazi

mozku okruh, circulus arteriosus Willisi. A. vertebralis se po vstupu do lebky spojuje

s druhostrannou a. vertebralis a vytváří tak a. basilaris. Ta je uloţena na ventrální straně

mozkového kmene v sulcus basilaris a vydává k němu větve. V tomto úseku odstupují ještě

větve pro mozeček a a. basilaris se dělí na dvě a. cerebri posterior.

A. carotis interna prochází do lebky v canalis caroticus a klade se na bok sella

turcica. A. karotis interna pak vydá a. cerebri anterior et media. A. cerebri anterior pravé

i levé strany jsou navzájem propojeny ramus communicans anterior. Od a. cerebri media

dozadu k a. cerebri posteriori vede ramus communicans posteriori. Tím je okruh uzavřen.

A. cerebri anterior – zásobuje mediální plochu hemisféry, kromě týlního laloku


[…]

zásadách, které napomáhají

usnutí (např. omezit denní

pospávání, pokud do

15min. neusne, tak opustit

lůţko….)

informovat lékaře

zjistila jsem, ţe pacientka trpí

nespavostí jiţ několik let, není si

vědoma, co tento stav způsobuje

a kdy přesně to začalo.

Vysvětlila jsem nemocné

zásady, které jí mohou napomoci

k lepšímu spánku. Také jsem

zjistila, ţe lékař o tomto

problému je informován uţ od

příjmu pacientky a při pohovoru

mi paní X. sdělila, ţe si nepřeje

uţívat uţ ţádné další léky.

příčina nespavosti nebyla

zjištěna

pacientka má dostatek

informací o zásadách, které

jí mohou pomoct k lepšímu

spánku

dle slov pacientky je noční

spánek nyní v nemocnici

lepší z důvodu toho, ţe

nepospává přes den

Porucha integrity kůţe

z důvodu zavedení PŢK

s rizikem vzniku

komplikací – infekce a

obstrukce

komplikace nevzniknou, okolí

vpichu bude klidné –

nebude jevit známky

infekce

katetr zůstane průchodný

provádět převazy kanyly za

aseptických podmínek

sledovat denně vstupní místo

i.v. vpichu a průchodnost

katetru

měřit tělesnou teplotu.

vést zápis o zavedení kanyly a

převazech

dodrţovat zásady sterilní

aplikace infusních roztoků

při zjištění známek infekce

(zarudnutí, edém, bolest,

zvýš.TT) přerušit infusi a

zavést novou kanylu

při ukončení aplikace do i.v.

linky pouţít sterilní zátku

Kanylu jsem denně převazovala,

sledovala její průchodnost a

okolí vpichu, sledovala jsem

tělesnou teplotu a dodrţovala

zásady asepse, vše bylo

zaznamenáváno v dokumentaci.

Výměna celého katetru během

mého ošetřování nebyla

provedena.

místo vpichu nejeví známky

infekce

katetr je průchodný
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Riziko pádu z důvodu

parézy PHK, nestability při

chůzi a závratí

nedojde k pádu či zranění

pacientky

pacientka bude mít upraveno

prostředí lůţka tak, aby

riziko zranění bylo

minimální

pacientka bude mít dostatek

informací, jak pádu předejít

poučit pacientku o zásadách,

které toto riziko sníţí na

minimum

zajistit pomůcky pro bezpečí

(zábrana do lůţka, hrazda)

připravit na dosah ruky

signalizaci

zajistit věci denní potřeby

blízko k lůţku

dbát na správné obutí při

opuštění lůţka

poučit o úpravě domácího

prostředí

S pacientkou jsem si promluvila

o tom, ţe kdyţ chce opustit

lůţko, je nutné, aby signalizací

přivolala zdravotní sestru, která

jí do koupelny doprovodí a aby

měla pásky na botách vţdy

zavázané, paní X. ví, ţe

z postele se má zvedat velmi

pomalu, aby nedošlo

k ortostatickému kolapsu. Paní

X. má u lůţka připravené

chodítko a na dosah ruky

signalizaci i stoleček se svými

věcmi. Po dohodě s pacientkou

jsem vţdy na noc zvedla u lůţka

obě postranice. Také jsme si

promluvily o vhodnosti upravit

domácí prostředí tak, aby při

chůzi s chodítkem či holí

nedošlo k úrazu.

pacientka je poučena o riziku

pádu a jeho prevenci

má upravené prostředí, na cestě

do koupelny a na WC není

ţádná překáţka

k pádu pacientky ani jinému

úrazu nedošlo

Riziko vzniku

nedorozumění z důvodu

nedoslýchavosti pacientky

nedojde k nedorozumění -

pacientka bude správně

chápat všechny pokyny

všimnout si druhu a stupně

smyslové poruchy

chránit pacientku před pocity

tělesné a citové izolace

upozornit pacientku na moţnost

zaţádat si o naslouchadlo

dodrţovat zásady komunikace

s nedoslýchavými

(nezvyšovat příliš hlas,

spíše mluvit pomalu,

zřetelně vyslovovat, dobře

artikulovat, hovořit aţ u

pacientky, ne ode dveří)

cílenými dotazy se ujistit, zda

chápe vyslovené pokyny

Zjistila jsem, ţe pacientka má

problém slyšet řeč v místnosti,

kde je více lidí. Při běţné

komunikaci na pokoji a

dodrţování zásad pro

nedoslýchavé slyší dobře, jen

výjimečně je nutné něco znovu

zopakovat. S pacientkou jsem

komunikovala kdykoliv byla

příleţitost a i ona sama

vyhledávala kontakt s ostatními

lidmi. Také mi paní X. sdělila,

ţe uvaţuje o moţnosti navštívit

lékaře a nechat si vyšetřit sluch –

vše chce ale ještě zkonzultovat

s dcerami.

k nedorozumění mezi námi ani

ostatními členy

zdravotnického týmu

nedošlo

pacientka chápe všechny

podané pokyny
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2
Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totoţnosti

vypůjčitele

(OP, cestovní

pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

53