UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

---

**Posudek oponenta bakalářské práce**

**Název bakalářské práce: Ošetrovatelská kasuistika pacientky s diagnózou cévní mozková příhoda**

**Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Nursing case report of patient with diagnosis stroke**

**Autor práce: Tereza Rusnáková**

**Název studijního oboru ošetrovatelství**

**Forma studia prezenční**

**Vedoucí práce: PhDr Hana Horová**

**Oponent práce: as MUDr V. Línek, CSc**

**Akademický rok 2009 / 2010**

**Volba tématu**

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod

Aktuálnost tématu

Výběr tématu a jeho obtížnost

Originalita výběru tématu

---

Téma autorky patří stále k oblastem nejvyššího významu v ošetrovatelství i celostní medicíně. Po poměrně podrobném historickém, patofyziologickém a klinickém úvodu následuje samotný popis kasuistiky z hlediska lékařské anamnézy a diagnózy, diagnosticko-terapeutické péče, průběh hospitalizace a poté již samotná ošetrovatelská část, doplněná ošetrovatelskými denními záznamy, hodnocením testu denních aktivit dle Barthelové, odhady rizika pádu a rozvoje dekubitů. Autorka je evidentně vedena snahou o svědomité zpracování.

**Klinická část**

Struktura práce, logické členění (obsah)

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce

Práce s literárními prameny, informačními zdroji

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem

Úroveň jazykového zpracování

Náročnost tématu na teoretické znalosti

---

Klinická část je členěna racionálně a přehledně, abstrakt i klíčová slova odpovídají obsahu. Leckteré formulace by však zasluhovaly zjevně upřesnění, neb závěry z nich plynoucí mohou být zavádějící. (např. infarkty v teritoriu ACA vedou častěji ke kontralaterální parese DK, než k hemiparese, příznaky hemorrhagické CPM se nevyskytují vždy tak, jak popisováno atd.). V některých případech by text zasloužil rozšíření (např. časové údaje v osobní anamnéze, nebo zdůvodnění terapie antiparkinsoniky, CT angiografie se standardně neprovádí, v obj. vyšetření chybí zhodnocení stoje a chůze atp.). Za nejzávažnější problém však považuji pokračování v medikaci warfarinem, jak vyplývá z tab. 4. na str. 19. tento lék se považuje u akutní ischemické CPM za kontraindikovaný vzhledem k délce svého biologického poločasu a riziku rozvoje červené malacie. Pacienti jsou převáděni na nízkomolekulové hepariny, které se dají akutně titrovat.

### **Ošetrovatelská část**

Kazuistika:

Výběr problematiky

Úroveň zpracování ošetrovatelské anamnézy

Správnost, výstižnost formulací ošetrovatelských diagnóz

Posouzení cílů ošetrovatelské péče, zhodnocení efektu poskytnuté péče

Zpracování edukačního plánu

Ošetrovatelský závěr, prognóza

Význam práce pro teorii / praxi ošetrovatelství, doporučení pro ošetrovatelskou praxi

Tato část práce je zpracována s velikou pečlivostí a zjevným zájmem o reálné potřeby pacientky. Cíle i prostředky jejich naplnění jsou realistické a důsledně reflektovány, vč. edukačního plánu a prognózy.

### **Přílohy**

Kvalita příloh

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál

Přílohy jsou reprezentativní a zpracovány bezchybně.

### **Formální zpracování práce**

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací

Stylistická úroveň práce

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.)

Práce odpovídá etickým i zákonným normám, jazykové zpracování je adekvátní.

### **Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)**

Předkládaná práce se zabývá stále aktuální oblastí – ošetrovatelskou problematikou pacientů po cévní mozkové příhodě. Po stránce formální je zpracování dostatečné, ačkoli některé formulace by zasluhovaly upřesnění, popřípadě mírné rozšíření. V kapitole klinické v oddíle terapie se vyskytuje jistá nepřesnost, kterou však by bylo možno vyčítat studentu medicíny (případně ošetřujícímu lékaři), nikoli ošetrovateli. V oblasti ošetrovatelské je zjevný podrobný a hluboký zájem překladatelky o pacientku a její potřeby. Po stránce formální je tato část zpracována přehledně a bez závažnějších chyb. Práce s literárními prameny je dobrá, přílohy zpracovány dokonale. Celkově lze práci doporučit ke přijetí – s drobnou výhradou v oblasti medikamentózní terapie (z hlediska ošetrovatelství).

**Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci**

**Odpovídá**

**Doporučení / nedoporučení k obhajobě**

**Doporučuji**

**Práci klasifikovat stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěla**

**Velmi dobře**

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

**Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)**

- 1) jaké jsou příznaky uzávěru ACA ?
- 2) Onemocnění u pacientky bylo doprovázeno bolestmi hlavy a nauzeou. Tyto příznaky jsou v kapitole 2.5 uvedeny jednoznačně, jako známky CPM hemorrhagické. Zde však šlo o CPM ischemickou. Jak vysvětlujete tento rozpor ?
- 3) Ve kterých případech lze provést trombolýzu mozkových cév v intervalu delším, než 3 hod ?
- 4) Jak dlouho se pacientka před příhodou léčila warfarinem pro ICHS s FIS ?
- 5) Měla pacientka parkinsonský syndrom ? Parkinsonovu nemoc ?

Místo a datum vypracování
posudku posuzovatelem

v Praze, 30.5.2010

Podpis oponenta

as MUDr V. Línek, CSc